
Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001365/2022-87 - DLS/SMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.099/2023-SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto Registro de preços para aquisição de 
MATERIAL GRÁFICO IMPRESSO, a serem utilizados no decorrer do ano de 2023, conforme 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS abaixo, os quais serão utilizados no Departamento 
de logística da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Natal/RN, conforme 
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, (anexo I), do Edital.
Homologo os atos praticados quanto ao referido procedimento licitatório, através do Pregão 
Eletrônico nº 24.099/2023 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 24.099/2023-SEMAD - DLS/
SMS, cujo objeto é a aquisição de MATERIAL GRÁFICO IMPRESSO, nos termos e condições 
constantes no Termo de Referência (anexo I), parte integrante do Edital, adjudicando 
o LOTE ÚNICO em favor da empresa: LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA ME, CNPJ: 
07.805.649/0001-29, Cadastro Reserva da Ata 070/2023, no valor GLOBAL de R$ 
817.508,00, para que produza os efeitos legais e jurídicos, nos termos do art. 4º, inciso 
XXII da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 
11.178 de 02.01.2017.
Natal, 06 de outubro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 000414/2022-64 - DIFT/SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.116/2023 - SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de Empresa especializada em manutenção 
corretiva com mão de obra, substituição de peças de reposição, acessórios, componentes e serviços 
complementares do Tipo: bombas d`água, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do Edital.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo os atos praticados pelo Pregoeiro, quanto ao referido procedimento licitatório, 
através do Pregão Eletrônico 24.116/2023, ainda que não tenha havido adjudicatário 
para o item,  que contempla o objeto do certame, tendo em vista que as propostas foram 
recusadas por  deixarem de atender as condições editalícias, no que dispõe o art. 48, 
incisos I e II da Lei 8.666/93, declarando o certame como FRACASSADO, para que se 
produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 
2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 29 de agosto de 2023.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20230794581 – SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.136/2023
OBJETO: Contratação de empresa seguradora ou corretora para prestação de serviço de 
seguro total veicular para veículos automotores (tipo ambulância).
TERMO DE REVOGAÇÃO
Tendo em vista que a Administração Pública tem o poder de, a qualquer momento pode 
rever seus próprios atos a qualquer tempo, a fim de evitar possível dano ao interesse 
público, em cumprimento ao disposto no Artigo 50, do Decreto Federal nº 10.024/2019, 
RESOLVE, assim: REVOGAR o presente procedimento licitatório, PRAGÃO ELETRÔNICO nº 
24.136/2023, Processo Administrativo nº 20230794581 – SMS , cujo objeto é contratação 
de empresa seguradora ou corretora para prestação de serviço de seguro total veicular 
para veículos automotores (tipo ambulância).
Natal, 6 de outubro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretário Municipal de Administração

AVISO DE ADIAMENTO
Processo Administrativo: 20230392378 - SEMTAS
Pregão Eletrônico: 24.143/2023 – SEMAD
Código UASG: 925162
Objeto: Aquisição de material permanente – armários e beliches tubulares visando atender 
as necessidades do Departamento de Proteção Social Especial/DPSE da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN, conforme especificações e quantitativos 
constantes no de Termo de Referência (anexo I) parte integrante do Edital. 
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal do 
Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta, telefone (84) 3232-4985, 
nesta Capital, torna público que o certame acima identificado, com data de abertura marcada 
para o dia 19/Outubro/2023, às 09h30min (horário de Brasília), a sessão de abertura foi 
adiada para o dia 20/10/2023, às 09h30min (horário de Brasília), para atender o que 
determina o Art. 4º, Inciso V da Lei 10.520/02. Aos interessados, ficam-lhes assegurado 
vista imediata dos autos no referido endereço, no horário das 08h00min às 14h00min.
Natal/RN, 06 de Outubro de 2023.
Maria Suely de Souza.-Pregoeira/SEMAD.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 20230114530 - SEL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.141/2023 – SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para contratação 
de empresa para prestação de serviços de Ambulâncias necessários à realização dos 
eventos da Prefeitura Municipal do Natal, nos termos e condições constantes no Termo de 
Referência (anexo I), do Edital.

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo 
Antônio, 665, Cidade Alta, CEP: 59.025-520, Natal/RN, telefone (84) 3232-4985, nesta 
Capital, torna público que o Pregão Eletrônico nº 24.141/2023, cujo objeto é o Registro de 
Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de Ambulâncias necessários 
à realização dos eventos da Prefeitura Municipal do Natal, cuja sessão de abertura, estava 
marcada para o dia 10/10/2023, às 9 horas (horário de Brasília), está SUSPENSO, em razão 
de impugnações interpostas ao Termo de Referência, Anexo 1 do Edital. Informo ainda que 
logo que o mesmo retornar do setor demandante e as impugnações julgadas, estaremos 
publicando uma nova data e disponibilizando nos sítios eletrônicos oficiais.
Natal/RN, 06 de outubro de 2023.
Michele Coelho de Souza.-Pregoeira da SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da 
Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que 
a LICITAÇÃO abaixo especificada, que encontrava-se SUSPENSA, foi REMARCADA e será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa na data e horário abaixo indicados. 
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 
925162), a partir do dia 09 de outubro de 2023, sempre no horário entre 08:00 h e 18:00 
h. Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: 
pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá 
observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, 
e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras 
licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20230709509
SEMAD

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.130/2023

REGISTRO DE PREÇO para a aquisição 
de gêneros alimentícios (PANIFICAÇÃO) a 
fim de atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação de Natal/RN.

24 / outubro / 
2023

10h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 06 de outubro de 2023. 
Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
119/2022.
Processo:  20230378456
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: TALENTOS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
A Prefeitura Municipal do Natal através da Secretaria Municipal de Saúde, órgão 
da administração direta, com sede na Rua Fabrício Pedrosa, 915, Areia Preta, 
Natal/RN, inscrita no CNPJ nº. 24.518.573/0001-70, neste ato, representada por 
seu titular Sr. George Antunes de Oliveira, residente e domiciliado nesta capital, 
de agora em diante denominada CONTRATANTE, resolve Apostilar o 1° Termo  
Aditivo ao Contrato nº 119/2022, pactuado com a empresa TALENTOS LOCADORA DE 
VEÍCULOS LTDA, com base na Lei nº 8.666/93, no sentido de corrigir a “CLÁUSULA SEGUNDA 
– DA VIGÊNCIA” e a “data de assinatura do 1º Termo Aditivo”, mais especificamente o sub-
elemento, passando a ter a seguinte redação.
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
2.1 - O presente Contrato terá vigência de/até 12 (doze) meses, iniciando em 29 de 
setembro de 2023 e término em 30 de setembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA 
Natal/RN, 30 de Setembro de 2022.
LEIA-SÊ: 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
2.1 - O presente Contrato terá vigência de/até 12 (doze) meses, iniciando em 30 de 
setembro de 2023 e término em 29 de setembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA 
Natal/RN, 30 de Setembro de 2023.
Natal/RN, 06 de Outubro de 2023.
Contratante: George Antunes de Oliveira-Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ORDEM DE COMPRA MC Nº 335/2023
FUNDAMENTO LEGAL:A CONTRATAÇÃO OBJETO DESTE INSTRUMENTO É CELEBRADA EM 
CONFORMIDADE COM A ARP Nº 053/2023 -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24071/2023  , 
ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20221712123  - SEMAD  -   RECIBO SIAI Nº 375979
PROCESSO Nª 20231112308
CONTRATADO: JM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA   - INSCRITA NO  CNPJ: 
26.690.173/0001-72 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  INSUMOS ODONTOLÓGICOS
UNIDADE: 20.149
ATIVIDADE: 10.301.146.2-982  - FONTE: 1600000
ELEMENTO DE DESPESA: 3.33.90.30 - SUB-ELEMENTO:10
PREÇO: PELA EXECUÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL ORDEM DE 
COMPRA MC Nº 335/2023, A CONTRATANTE PAGARÁ, À CONTRATADA, O VALOR TOTAL DE 
R$ 90.849,10  (NOVENTA MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS)  


